Ab Hercule] Non fuit ab Hercule obsessa, sed quod, quidqnid ubique magnificum, in claritatem ejus referri solitum. Hinc et magnarum virium viri Hercules dioti, vel putati a vete-

ribus, ut et Samson teste Augustino de Civ. Dei xviii. 19. *Loccenius*. Cum Arrianus iv. 5. 15. et 20. idem quod alii de Hercule frustra Aornon tentante scripsisset, aliud tamen in Indicis i. 20. prodidit, ubi affirmat tantum Macedonicam fuisse jactantiam. Strabo lib. xv. ter ab Hercule frustra tentatam scripsit. *Raderus*.

Torre motu] Quasi divinitus immenso: sic apud Xenoph. Hist. Græc. lib. iii. Nec valde abit, quod Hannibale cum Romanis ad urbem pugnaturo, tempestas intercessit prælio. Vide Livium xxvi. 11. 1. *Freinsh.*

§ 3 *Operi*] Ita plerique libri: Tellierius *operae*. Cell. *Operi* ‘*Opera pretium*’ quidem frequentius apud Scriptores, et sic ‘*opera*’ etiam Neptoti Alcibiad. cap. 6. ‘Adversas superiores, et presentes secundas res, accidiisse ejus opera;’ sed in exsuperanda rupe, quam ‘frustra ab Hercule obsessam fama prædicaverat,’ ‘hoc opus, hic labor est;’ et ita ‘*opus*’ de rebus gestis, et præcipue bellicis ac militariibus probatissimis nuditatum est. Vide Cl. Dukerum ad Flori Procmium. *Snak.*

§ 4 *Octoginta*] Glareano nimium hoc videbatur, eoque reponebat octo: nam 80. talenta 48000. Philippæos efficiunt: nimium sane, nisi Alexander fuisse, qui promiserat. Equidem Diodorus etiam xvii. 85. ‘*ingenia opera pretium*’ promissum ait. Certe notum est, quam et dives et liberalis fuerit Alexander: ne suli dissimilem fuisse putemus in negotio, unde tanta gloria speraretur. *Freinsh.*

§ 5 *Scriba*] De scribarum apud Macedonas dignitate Corn. Nep. in Eumene. *Cellar.*

Qui fallerent] Potius quo fallerent; aut qui falleret. Freinsh. Non est locus hic ita sanus, ut de eo nil debuerit moneri. Ecquid enim, qui fallerent? non hi, sed leviter armati eo missi, missi autem via non recta,

sed circuitu. Additur causa, nempe ut fallerent hostem, nec ab eo sentirentur. Scribo igitur quo fallerent, vel qui falleret hostem, quod ei Freinshemio placuisse nunc demum intelligo. *Schiff.* Forte quo. Heinssius. Etiam Tellierius, quo fallerent. Qui significat hoc loco ‘ut,’ clariss iterum hoc cap. n. 22. ‘Rex Balacre, qui specularetur, præmisso.’ *Snak.*

§ 6 *Petra... in metæ maximæ, &c.*] Eleganter nobis metam describit, sed non maximam, quod hæc lectio falso suadet. Scribe *maxime* adverbiali forma: vult enim Petram hanc metæ fuisse consimilarem, sive ejus potissimum speciem præbuiisse. Nea semel ad hoc exemplum in Curtio peccatum. Nam lib. iii. ‘Armati bipennibus levibusque acutis, maxime ceteræ speciem reddentibus,’ item *maxime* scribendum; quomodo et hic et illuc vetustiores expressæ habent: atque etiam lib. vii. ‘Ad ultimum in carinis maxime modum erat.’ *Acidalius.* In *metæ modum*] Meta erat moles rotunda in acutum desinens, quæ Circenaria curriculi medium metiebatur. Sic Columella ii. 19. scenam siccatum ‘in metas exstrai, easque in angustissimos vertices exaci’ jubet, ut a pluvia defendantur. *Cellar.*

§ 7 *Indus annie*] Idem Diodorus xvii. 85. Idem quoque Strabo lib. xv. ‘cujus radices Indus non procul a fontibus his alluit.’ Nec verum est, quod Glareanus ait, a Siculo tradi hæc in Bactris acta, diserte enim in India Aornum sitam, et post Nysam expugnatam; legisset Glareanus capita Indicis lib. xvii. animadvertiset et quæ desiderantur, et illud sigillatim, Λιβαλὴ εἰς τὴν Ἰδουσήν, et quæ sequuntur de Nysa et Massacis, de Aorno et Taxili. Nec fuit quod negligenter notaret et rideret auctores, et inter hos Curtium hoc loco, qui dixerit Aorni ‘radices ab Indo allui,’ deinde viii. 12. 4. ‘sextisdecimis’

deum 'castris' Alexandrum expugnata petra ad Indum pervenisse. Curtius enim signavit locum Indi, quo trajecit illum jam grandem et altum et latum: petra autem Aornos non procul a fontibus Indi sita erat, ut docet Strabo. Recessit enim Alexander rursus ab Indo profectus ad Enbolima, et angustias cis Indum adhuc ab Eryce cum 20000. obsessas, quem hostem noluit a tergo relinquare Alexander, ne cis Indum occupata et pacata Eryx turbaret et reciperet. Atque inde deum sextisdecimis castris, sive xvi. die ad Indum, ubi illum Hephaestion ponte jam facto exspectabat, Alexander pervenit. *Raderus.*

Praetextus utrimque] Non existimat illum in hac re peccatum a me esse admissum, cum pro vulgatis *praetextus utrimque asperis ripis*, reposni quae excusa sunt, ratio enim ita postulabat. *Modius.*

Voragine eluviesque] Vide v. 4. 26. *Cellar.*

§ 8 *Nudi stipites*] Premium est comparare locum ex xxxiii. lib. Livii, quem agnosco genninum magni scriptoris istius partum: 'Vallo, et Macedones, et Graeci usi sunt, sed usum nec ad commoditatem ferendi, nec ad ipsius munitionis firmamentum aptaverunt. Nam et majores et magis ramosas arbores cædebant, quam quae ferre cum armis miles possit, &c. Romanus leves et bifurcos plerosque et trium, aut complurimum quatuor ramicorum vallos cædit, ut et suspensis ab tergo armis ferat plures apte miles,' &c. In quibus verbis pro 'et trium, aut complurimum,' lege, 'vel trium, aut cum plurimum.' Polybius xvii. 14. unde hæc desumpta, ut plurima apud Livium: Παρὰ δὲ Ρωμαῖοι δύο κεφαλαὶ τρεῖς ἔχουσιν οἱ χάρακες, δύες πλείστας, τέτταπας. Tales stipites hic ergo parari jussit Alexander, quos et Arrianus iv. 5. 25. χάρακας appellat: 'Sub lucem milites singulos centum palos (Romanis 'vallos')

Delph. et Var. Clas.

Q. Curt.

cædere jubet.' *Freinsh.*

Truncam arborem] Ut apud Virgil. Æn. iii. 656. 'Trunca manum pinus regit.' *Cellar.*

Alacritatis index] Qualia apud Tacit. iii. 46. 5. exercitus Romani. et Liv. iii. 62. 6. 'Ingenti alacritate clamor est sublatu.' Ita Curtius alibi, ut reperies in locis parallelis ad textum notatis. De clamore in præliis edito supra ad iii. 10. 1. ubi citatis adde Amirati Dissert. Polit. 14. 5. *Freinsh.* Vid. ix. 2. 30. ix. 4. 28. *Snak.*

§ 10 *Nominis]* Idem Plutarchus cap. 102. Non autem congruit hinc Alexandro, quod Glycas refert, Regem 'conspicatum aliquando quemdam adolescentem sibi cognominem, qui trepide pugnaret, dixisse: Vel indolem et animum hunc mutato; vel nomen.' *Freinsh.*

§ 12 *Alieno exitio]* Marcellin. xvii. 1. 'Aliorum exitio, quid fortunis suis immineret, anxiè cogitantes.' Curtius supra vii. 11. 16. 'Mox eadem in se patienda alieni casus ostendebat exemplum.' *Freinsh.*

§ 13 *Qui percusi]* Imo quis percussi, pro quibus, nimirum saxis. *Freinsh.*

§ 14 *Ipsi seriebantur]* Editiones, sariops ipsi seriebantur, quam vulnerabant; sed posteriora illa σχολαστικῶς adjecta ab aliquo esse, facile ex Sigebergensib[us] membranis patuit, quare placeret etiam ea ὀθωλίγεια. *Modius.*

§ 20 *Tympano]* Id verisimile est ex Dionysio Baccho didicisse, qui apud eos regnavit, et usus est in bello tympanis et cymbalis, tuba nondum reperta, ut scribit Diodor. Sic. iii. 10. (Adde Polyen. i. 1. 1.) Strabo autem lib. xv. tradit, in India nullam esse tibiam, nec aliud instrumentum musicum, praeter cymbala, tympana et crotals. Arrianus vero Ind. i. 19. 'Expeditionis,' inquit, 'Dionysii in Indiam, Nysa urbs Indiæ non obscurum monumentum est, tympana præ-

4 T

terea et cymbala, quibus in præliis Nysæ utuntur.' Sed et postea tradit vs. 30. 'Indos usque usque ad Alex- andri in ea loca adventum cum cym- balis tympanisque in pugnam ire so- litos.' Tiraquellus ad Alex. Dies Genial. iv. 2. Suidas in 'Tympana': 'Indi habeant tympana, quæ bom- bum quemdam horribilem emitte- bant,' &c. Vide Lipsii Mil. Rom. iv. 10. Freinsk.

§ 23 *Ab integris*] Vide quæ ad v. 4. 28. notavimus. Cellar.

§ 24 *Tamen magnis*] Scribe, *tamen magnis Victoriae sacrificiis et cultu Deum fecit*, qno pacto esse in membra- nis Brugensibus jam primum a V. Cl. Car. Utenthovio Nieulandiæ domino ad me missis sciunt, qui eas mecum inspexerunt; vulgo legebatur, *Rex locorum magis quam hostium victor, tamen magna Victoriae sacrificiis et cultu deum satisfecit*; quam lectionem nemo sapiens vitiosa nuce sat scio redimat. *Modius. Tamen Victoriae sacri- ficiis et cultu fecit*] Edere sic Modius ausus est, in notis idem mavult tamen, *magnis Victoriae sacrificiis*, quia vulgo *magna* legitur insertum. Neutrum ejus mihi probum: quid enim *facere sacrificiis?* illautum et illatinum. Nec Victoria hic Dea capienda, quæ cum Minerva demum nominatur. Ego tentabam aliquando, *Rex locorum magis, quam hostium victor, tamen magno victor*: sed non progrediebar, ut reliqua accommo- darem. *Magno victor*, cui Victoria magno constitisset, impensa nempe nobilissimorum juvenum Chari et Alexandri, militumque præterea for- tissimorum. Sic Propert. lib. iv. ex Oraculo emendationis Lipsianæ, cu- jus interpres nobis princeps literatæ juventutis J. Douza F. 'Magno Ti- resias aspergit Pallada vates, Fortia dum posita Gorgone membra lavat.' *Enimvero quanicumque nunc ratio- nem ineo, nihil mihi videtur potius, quam vulgatam retinere lectionem,*

usque dum melior ab aliis reperistar. illa autem non pessima, sed tolerabili- lis, *tamen magna victoriae sacrificiis et cultu Deum satisfecit*; i. e. eti non omnino victor, ingentem tamen hanc victoriæ honore sacrificiorum pro- secutus est, et cultu Deorum velat repensavit. Lugdunensis editor hic iterum ludos facit, et solemniter in- sanit, cum e nova simul et veteri lec- tione, aliam concinnat neque novam neque veterem. Excedit, *tamen Victoriae magnis sacrificiis et cultu Deum satisfecit*. Unde hellebori satis, quo caput hoc purgemus? Anticyra tota non sufficit: et naviget eo tamen, si possit aliquantulum curari. *Acida- lius. Magna Victoriae*] Palmerius in Spicileg. et Modius victoriæ hic pro Dea habuerunt, sed recte vidit Aci- dalius non debere, cum statim sequar dea Victoria. Idem commen- tum eorumdem, qui pro *satisfecit*, legebant ex Mss. q. *fecit*, sacrificandi significatu; retundit eo, quod inepit diceretur, *facere sacrificiis et cultu Deorum*. Nec ipsius tamen conjecturam, suo quoque auctori non ni- mium certam visam, probo, *magne victor*; quasi diceret victoriæ eam Alexandro magno constitisse, amissis juvenerum acerrimis. Ego locum in- tegram esse, si cum Pal. 1. et qui- busd. Edd. legamus, *magna Victoriae sacrificiis et cultu, Diis satisfecit*. Ha- buit Diis honores, sacraque fecit, quæ solebat in magnis victoriis, cul- tum victoriae vocavit tum ceteram magnificentiam in ostentanda ea, tum aras, de quibus sequitur. Freinsk.

Ara in petra] Ut etiam petra Sisi- mithris, aut juxta eam viii. 2. 22. Minervam antem in primis coluit Alexander, ut patet ex. c. l. et iii. 7. 8. iii. 12. Cellar.

Victoriæque] Idem factum et su- pra viii. 2. 22. Ejus deæ imaginem nummis quoque expressit, de qui- bus Lazius Rer. Græcarum lib. i. Freinsk.

§ 25 *Sisocoste*] Arriano iv. 5. 20. est ‘*Sisicopius*.’ *Popma*. Sic apud Curtium quoque legendum conjiciat quis ex variis: at alio Arriani loco v. 8. 8. corrupte legitur ‘*Sisicus*:’ ταῦτα Σισίκου τοῦ Ἀσσυρίου σαράρων nisi legendum ταῦτα Σισικόντεν Ασσακ. σαράρων enimdem hominem intelligi neminem fugiet, qui utraque ea loca attentius contulerit. *Freinsh.*

CAP. XII. § 1 *Ecbolima*] Arrianus iv. 5. 19. ante Aorni obsidionem *Ecbolima* (sic ipse appellat urbem) venisse Alexandrum scripsit: urbis hujus nomen expressit etiam Ptolemaeus. *Raderus*. Ptolemaeus *Ecbolima*. Loccenius.

Eryce] Diodorus xvii. 86. ‘Aphricen’ appellat, et fortasse binominis fuit. *Raderus*.

§ 2 *Progressus cum funditore*] Adjuvi vulgatam lectionem addita voce *cum*, ne necesse haberem scriptos libros sequi, qui ne quando non pescant, reforebant: *ipse progressus fundidores ac sagittarios perturbat*: his qui abcederant, &c. pessime. *Modius*. Non undique pessime tamen, nam conspirant MSS. et editi in *fundidores et sagittarios*: ipse *Modius* fatetur de suo adjectam præpositionem. Sic tamen etiam meminimus locutum esse Livium xxi. 85. ‘prægressus signa Hannibal.’ Et fere sic Suet. Tiberio cap. 7. ‘Cujus corpus toto itinere prægregiens Romanum usque pervenit.’ *Snak.*

§ 3 *Victoris inituri*] Editiones, *victoris regis*; et legat ita, cui commodum erit, præsertim, cum jam lib. IV. dixerit auctor noster: ‘Hoc quoque acceptum fore Jovi vates respondit, ut ipsi victorem regem divino honore colerent.’ *Modius*.

Honorem denegavit exemplo] Illud *example* non erat in membranis, sed debet adesse tamen. *Modius*. *Denegavit exemplo*] Forte, *denegavit patri exemplio*; vel, *denegavit*. *Exemplio* hinc. *Heinsius*.

§ 4 *Flumen Indum*] Strabo lib. xv. Πενταλαῖτην vocat urbem, iuxta quam Indum ponte transierit eum exercitu rex Alexander. *Cellar.*

Ad traciendum] Hæc ex Diodoro xvii. 86. Curtius. ‘Hinc,’ inquit, ‘ad Indum progressus, naves, quas a triginta remorum usq[ue] triaconteros appellant, constructas, et fluvium ponte junctum inventit.’ Idem paucis etiam Arrianus v. 1. 14. ‘Ubi ad Indum pervenit, pontem jam ab Hephaestione perfectum reperit, multaque minoria navigia, duas vero naves triginta remorum.’ Sed querit deinde v. 1. 81. quomodo pons ille confectus fuerit: ‘Quoniam autem modo Alexander Indum amanem ponte junxit, neque Aristobulus, neque Ptolemaeus, quos ego maxime secutus sum, sribunt: neque ego certi aliquid affirmare ausim,’ &c. *Raderus*. Pontis etiam mentionem facit Strabo lib. xv. ‘ad Indum est alia civitas Pencolaitis, iuxta quam Alexander per pontem trajecit exercitum.’ Curtius pontis non meminit. *Freinsh.*

Omphis] Siculus xvii. 86. permittatis duabus primis literis ‘*Mophim*’ vocat, uter verius, haud dispicio, quod ex lingue cognitione pendet. *Raderus*.

Patri] Qui fuit ille Taxiles, quem Diodor. xvii. 86. scribit hærenti adhuc in Sogdianis Alexandro societatem armorum obtulisse: Arriaus iv. 4. 18. Indiæ fines ingresso cum dominis occurrisse. *Freinsh.*

§ 6 *Permissoque*] Vulgo, *permissoque ut regnaret*; non bene: notavi simile quid supra. *Modius*.

§ 8 *Discedere in cornua*] Libri manu exarati, et equites descendere in cornua iusserat, *paratus ad pugnam*: minus probo. *Modius*.

§ 10 *Gloria militantem nihil magis timere quam famam*] Eodem animo Marius apud Sallust. ‘se nihil metuere nisi turpem famam.’ Davus apud Comicum de Pamphilo, ‘Cavit,

ne nunquam infamia ea res sibi esset, ut virum fortē decet.' *Loccensis.*

§ 11 *Elephanti]* Arrianus iv. 4. 13. non tantum Taxili, sed vicinis quoque regulis, xxv. elephantes fuisse innuit: postea tamen v. 1. 14. narrat ab uno Taxile dono missa ad xxx. elephantes. *Freish.*

§ 13 *Et Porus]* Gravi eo tempore inter se contentionē dissidebant 'duo reges, Porus et Taxiles.' Maximus Tyr. Or. xxxviii. *Freish.*

§ 14 *Quod patris fuerat]* Potest quidem ferri et fero; sed si examines acutius, fatebere non sic fuisse loquendum Curtio: si enim de proprio patris ejus nomine accipis, appetet illud non recepiisse novum hunc regem: si de communi regum, *Taxile*; non magis patris ejus fuerit, quam avi et proavi, et sic deinceps: imo nullius eorum fuit, sed ipsius urbis, ut hic propemodum ducam scribendum, *quod patris fuerat*, non quin videam illud verbi non admodum hic quadrare: sed quia mihi verisimile sit, Curtium hic tetigisse morem, quo apud nonnullas gentes regibus a precipuis urbibus inditur nomen. In re plane simili Tacitus ii. 56. 3. 'Igitur Germanicus in urbe Artaxata adprobantibus nobilibus, circumfusa multitudine, insigne regium capitū ejus imposuit: ceteri venerantes regem Artaxiam consulatavere; quod illi vocabulum indiderant ex nomine urbis.' Eoque pertinere arbitror, quod multos Armeniis reges hoc nomine reperimus. Sed et alibi in India hoc nsitatum. Apud Prasios utique Strabo lib. xv. notat: 'Regem præter proprium nomen quod a natalibus habet, de nomine urbis Palibothrum appellari: quemadmodum et Sandrocottum, ad quem missus Megasthenes fuit.' Sic ergo et Taxile ab urbe Taxilis appellatum fuisse quis dubitet? adque id exemplum 'Assacenos' etiam 'Musicanosque' reges nomen accepisse recte conjicit Rei-

necius in Indico regno. *Freish.*
Quod patris fuerat] Ab urbe et pater, et avus, et omnes successores *Taxiles* vocabantur. suspicatur ergo Freishemius, an non forsitan *quod Patria* legendum sit, sicut apud Tacit. ii. 56. de Zenone Armeniis dato rege: 'Ceteri regem Artaxiam salutavere, quod illi vocabulum indiderant ex nomine urbis.' In urbe enim Artaxata Germanicus hunc regem proclamaverat. *Cellar.*

Taxilen appellavere populares] Sic Ægyptiorum reges a Ptolemaeo, qui cum Alexandro militavit, Ptolemaei dicti sunt; et Pharaones a quadam Pharaone: Atheniensium reges Cecropidae a Cecrope: Arsacidae Parthorum reges dicti ab Arsace Scytha: et Imperatores Romani Cæsares a Cesare Julio: eo enim mortuo affectarunt hoc nomen, qui subsecuti sunt Imperatores. *Popma.*

Sequente nomine imperium] Quod apud complures populos in usu fuisse, in Indice Justini, voce *Reges* notavit. Quibus licet accenseas Armeniorum *Artaxias* ex antedictis: Farganorum *Achætidos*, et Persarum *Cœrœs*, ex Elmacino iii. 4. Bavavorum *Cacanos*, ex Joan. Bohemo de Moribus Gent. Sic a Turcis Serviæ Despotas omnes vocatos fuisse *Lazaros*; Constantinopoleos Imperatores *Constantinos*, notat Leunclav. Pandecta Histor. Ture, cap. 46. et capp. 51. 54. 68. 73. et 90. D. Basilius tradidit *Abimelech* commune fuisse Palæstinorum regum nomen. Tzetzes Chil. v. 10. Ionum *Palmis*. Paul. Diac. Hist. Langob. iii. 16. et Regino in Chronico, Langobardorum *Flavius*. Servius ad Virg. Æn. vi. 529. Albanorum *Murrenus*. Gregor. Turon. iv. 24. Huunorum *Cahenus*, vel *Chaganus*. Qui autem ex eo, quod apud Capitolin. cap. 5. Gordiano acclamatum fuit, *novo Scipioni*, process. Africæ *Scipiones* vocatos fuisse asserunt, haud magis ve-

rum dicunt, quam qui Hispanorum
Duces Romulos dictos contenderet ex
Floro II. 17. 15. Freinsk.

§ 15 *Aureas coronas*] In præcipuis
muneribus corona aurea erant, et
regibus et rebus publicis, et claris
victoribus offerri solitas. Sic Alex-
andro Tyrii legati coronam auream
adserabant, III. 2. 2. Græci, cap. 5.
11. Romanis Carthaginenses, Ne-
pos Hann. cap. 7. Romani Rhodiis,
Liv. XXXI. 15. Sic quoque Olympi-
cæ victores coronis aureis donati,
Nep. Alcib. cap. 6. et Siccus Denta-
tus octo hujus generis coronis, Gell.
III. 11. *Cellar.*

Ipsi, amicinque] Sic apud Tacitum
H. 57. 6. ‘In convivio Nabathæi re-
gæ, coronæ aureæ magno pondere
Cæsari et Agrippinæ, leves Pisoni et
ceteris offeruntur.’ Quod discrimen
hic etiam observatum fuisse puta.
Apud Ægyptios tamen postea solis
Regibus hic honor habitus est, donec
Aristomenes per adulationem defer-
ret enundem Agathocli. Polyb. XV.
29. Freinsk.

§ 16 *Adjecit*] ‘Operam enim da-
bat, ut omnes homines benevolentia
superaret.’ Polyæn. IV. 8. 1. ‘Glo-
riari’ quin etiam ‘solebat, a nullo se
beneficiis vicitum,’ teste Seneca de
Benef. v. 6. 1. Plutarchus cap. 108.
narrat, huic ipsi Taxili in primo eo-
rum congressu sua omnia offerenti
respondisse: ‘Contandam tecum be-
neficiis, ne me superes benignitate.
Ac muneras acceptis multis (addit
ibi Plut.) datisque pluribus, designe
mille talentum argenti signati ei pro-
pinavit (προένειε.) Qua re torsit ami-
cos acriter,’ &c. Idem Strabo lib.
XV. ‘Adeo ut Macedones invidia
correpti dicerent: Quasi vero Alex-
ander non habuisset, quibus benefac-
ceret, priusquam Indum trajiceret.’
Freinsk.

§ 17 *Amicos offendit*] Adeo ut præ-
iracaudia dicerent, Alexandrum non
habuisse, quibus benefaceret, prius-

quam Indum trajiceret. Strabo lib.
XV. sed et sic μεγαλοψύχαν snam os-
tendere volnit Alexander: de qua
Aristot. Ethic. IV. 3. *Loccenius.*

§ 18 *Invidos homines*] Ovid. Met. II.
782. ‘intabescitque videndo Successus
hominum, carpitque, et carpitur una,
Suppliciumque suum est.’ Horat. I.
Ep. 11. 58. ‘Invidia Siculi non inven-
nere Tyranni Majus tormentum.’
Freinsk.

CAP. XIII. § 1 *Abisare*] ‘Ambisa-
rum’ Arrianus v. 2. 1. et v. 3. 6.
‘Abissarem,’ alibi ‘Abiasarem’ ap-
pellat. ‘Abisarum’ Strabo lib. XV.
Diodorus XVII. 90. ‘Embisarum.’
Raderus. Hunc etiam intelligit Ar-
rian. IV. 5. 81. quamvis ibi legatur
‘Barisades,’ transpositis, ut sœpe et
alias, literis: apud Ælian. de Hist.
Anim. XVI. 39. ‘Aposisares.’ Suidas
‘Abisarum’ loci nomen fecit. *Frein-
skemius.*

§ 2 *Cleocharen*] Hujus nomen ex-
tra Curtium apnd neminem alinm,
nisi me fallit memoria, nec alias apnd
ipsonm Curtium legi, ex quo facile in-
telligo, eum non fuisse ex majorum
gentium ordine, numero, et loco. *Ra-
derus.*

§ 3 *Barzentes*] Drangarum satrapa
et finitimorum Arachosiorum, qui ad-
ventante eas in regiones Alexandro
profugit in Indiam, supra VI. 6. 36.
inde sollicitans Arachosios, in qua
nempe gente multos adhuc haberet
clientes et amicos: donec ab Indis
comprehensas, Alexandroque deditus
est. Arrianus III. 4. 18. que diversis
temporibus facta distincte prodidit
Curtius, conjinxit: ‘Barsaëntes ve-
ro, qui tnm eam regionem obtinebat
(Drangas puta; ipse Zarangæs vo-
cat) nups ex iis, qui Darium in fuga
oppresserant, cognito Alexandri ad-
ventu, ad Indos, qui cis Indum flu-
men incolunt, fugit, quem Indi com-
prehensum ad Alexandrum mittunt.
Alexander illum, ob perfidiam, qua
erga Darinm usus fuerat, interfici

jussit.' ἀποθήκει τὸς Ἀλεξανδρου, habent Graeca: Curtius nihil de ejus interitu tradit. Plutarchus cap. 100. videtur velle ipsius Alexandri manu peremptum: 'Ex rebellantibus barbaris Orsodatem ipsem confixit jenilis.' Hunc enim intelligi non quidem affirmo, sed tamen dubito. Scimus enim quantum variationis in ejusmodi barbaris nominibus in scriptorum libris reperiatur. Ipsi quidem Arriano III. 2. 7. 'Barsætes Arachorum satrapa' dicitur. Freinsk.

Spei ac virium] Leve est, sed quid vetat tamen monere, ac pro aut, quod vulgo erat, me reposuisse? *Modius.*

§ 4 *Gamaxusque*] Melius fluat oratio, *Gamaxus quoque*. Acidalius. Forte, *Gamaxus quoque*. Idem volebat Acidalius. Freinsk.

§ 5 *In custodiā date*] Vocem dato membranarum consilio adjeci, poterat tamen ferri, quod vulgo erat, *Igitur transfuga et regulo in custodiā, elephantis Taxili traditis, &c.* Modius.

§ 8 *Fluminis*] Hydaspis. Auctor de Fluminibus, qui Plutarchus falso inscribitur, cum nominis etymon, seu fabulam potius de rege se in flumen injiciente exposuisset, ex Dercylio III. de Montibus resert, montem fluminis subjectum appellari elephantem hanc ob caussam. Alexandro cum exercitu Indiam invadenti, visum incolis, armis occurrendum esse. Pori vero terrarum illarum regis elephas, quo vehebatur, repente cæstro percitus tumulum Solis concendit, ibique humana voce usus, Domine rex, inquit, qui genus ab Gegasio (ἢ τῷ Γεγασίῳ) ducis, nihil contra Alexandrum moliare, est enim Jove natus: et cum dicto occubuit. Quo Porus audito, trepidus ad Alexandri genua accedit, pacemque oravit, qui potius montem a belua elephantem appellavit. Raderus. Videtur illo nomine *Gegasii* ad Gangem alludi. Freinsk. Ne Curtio hoc σφάλμα adscribas, [vid.

Delph. Not.] sed vel Graecis scriptoribus, ita ante eum referentibus; vel recte ex persona Darii vana ostentatione regnum suum exaggerantis, et quaqua ad Orientem pateret orbis id omne ditioni sum adscribentis, vel adfingentis, ad augendam majestatem, et deterrendam Alexandrum. Snak.

§ 10 *Vastorum corporum moles*] Ingentes bellum elephanti: supra v. 4. 32. 'Nudi amplectebantur armates, et ingenti corporum mole secum ad terram detrahentes, ipsorum telis plerosque fodiebant.' Celler.

Irritatæ] Quid juvat tam sollicitum esse, [vid. Delph. Not.] quum 'ipsam vastorum corporum moles' elephantos satis exprimant, que toties hac περιφόραι sunt insignitæ? Snak.

Aures fatigabent] Vulgo legebatur auras, malo illud. *Modius.* Cum concordantibus MSS. mallem legere aures; nam quid de industria irritatæ sit non video, nisi ut ad aures hostium perveniret 'horrendus stridor.' Snak.

§ 11 *Cepacia bona spei pectora*] Animos Macedonum, quamlibet aptos bonæ spei et fiduciae, etiam se suamque virtutem bæpe expertos, nunc hostis atque amnis terruerant. Celler.

§ 12 *Summa experiebatur eventum*] Sic apud Livium III. 61. 10. Horatio duce 'parva certamina in summum totius profecerant spei.' Et ibid. VII. 32. 6. Valerius 'levibus certaminibus tentat hostem.' et XXXVII. 18. 4. 'Attalus per levia certamina expertus nulla parte virium se parem esse hosti, intra moenia se recepit.' Multa hoc genus passim. Vide Dissertat. Amirati XIX. 1. Freinsk.

§ 15 *Temeritas felix*] Edita priora, temeritas infelix; sed emendatius MSS. felix, nam si temeritas, inquit Gruterus, infelix fuerit, eo ipso sibi ultra ponat modum necesse est, neque tam dicatur temeritas, quam infamia,

et clades inde accepta caret solatio.
Raderus. *Si temeritas felix inveniret modum*] Modum ponendum felicitati esse et victorie, Hannibal apud Latinum **xxx.** 20. exemplo Attillii Reguli anadet, qui si pacem potentibus Poenis dedisset, magnus fuisset et felix imperator. *Cellar.*

Inveniret modum] Vide Gruterum ad ista Livii **xxx.** 30. 19. ‘Inter paucam felicitatis virtutisque exempla M. Attilius quandam in hac eadem terra fuisset, si victor pacem potentibus dedisset patribus nostris: sed non statuendo eundem felicitati modum, nec cohibendo efferentem se fortunam, quanto altius elatus erat, eo fœdus corruit.’ *Εὐηρῆτας οὐκ ἔτι δύο θόρησιν οὐδεμίη πληθύση.* Herodot. lib. **vii.** *Freinsh.*

§ 17 *Inops consilii*] Dolum hunc fuse refert Polyæn. **iv.** Strateg. ut et ordinem exercitus Pori. *Loccenius.*

Talem dolum] Quem etiam describunt Arrian. v. 2. 9. Plutarch. cap. 104. Polyæn. **iv.** 3. 9. et Front. **iv.** 1. 9. quo toto capite ‘de transducendo exercitu per loca hostibus infesta’ agit. *Freinsh.*

§ 18 *Oculos hostium avertere*] Vide que notavi supra ad **iv.** 8. 9. Livius **xxxviii.** 33. 10. de Scipione: ‘Moram pugandi nullam fecit, ut ipso certamine averteret a conspectu transuentium per colles equitum.’ Idem **xxx.** 4. 8. de eodem: ‘Ut ab eo quod parabat, in alterius rei curam converteret hostium animos.’ Hieronis strategema simile refert Polyænus **i.** 29. *Freinsh.*

§ 19 *Porum quoque agmen*] Iterum vulgo, *eoque consilio Porum agmenque suum ei parti, quam se petere simulabat, cogit avertere: ineptissime; nec recte etiam membranae in eo, quod avertere pro avertere laudant. Modius. Advertere*] Malum obvertere. *Freinsh.*

§ 21 *Veste raga exornat*] Sic Geilon per ‘Pediarchum sagittariorum praefectum, sibi forma et aspectu si-

milem tyrannica veste indutum’ fraudem paravit Himilcon apud Polymen. Strat. i. 27. Pulcherrimum strategema Datamis refert Corn. Nepos Dat. **ix.** 4. Sic apud Diodor. **xix.** 5. ‘Agathocles, quid animo dux (Acestorides) moliretur, conjectans, e juvenum coetu statura formaque sibi quam simillimum de legit. Huic armis, equo, vestibusque traditis, ad cædem sui missos astute circumvenit.’ Quippe succidanea illa hostia relicta, ipse evasit incolumis. Sicut apud Polymenum **i.** 12. ancilla Helenæ cultus heræ induita, vicem illius occubuit. item alia Arsinoës, apud eundem **viii.** 66. Harmoniae, apud Val. Max. **iii.** 2. 9. ext. Servus Panopionis, ibid. **vi.** 8. 6. quod paulo aliter narrat Dio in Augusto **XLVII.** 2. 4. *Freinsh.*

§ 23 *In regionem insulae*] Scio, regionem alicubi significare Nostro locum qualemcumque, nec tamen video, cur voluerit hic *regionem insulae* usurpare. Potius suspicor scripsisse; *trajicere annem cum ceteris copiis et regione insulae, de qua ante dictum est, parabat.* Vtini videtur ortum ex eo, quod omnia junctim *eregione insulae* fuerunt scripta; quod non intellexerunt, qui non animadvertere, insulam jam ante fuisse captam ab Alexander, et ex ea paratum transitum in litus. *Scheffer.*

Procella ingens] Vox ingens ab antiquis libris est. *Modius.*

Obstrepentibus ventis] Editi, obstrepentibus ripis, recte etiam pro arboribus ripas inumbrantibus. *Modius.* MSS. nostri ventis, quos *procella* tolerabiles faciat. *Snak.*

§ 24 *Spissa nubes*] Petronius: ‘Tant spissa repente tenebra lucem suppresserant, ut ne proram quidem totam gubernator videret.’ Vide notata ad **iv.** 3. 16. supra. *Freinsh.* *Intendere se nubes*] Proprie dicendum fuit *nebulas*; nam nubes altiores sunt. Scio a Poëtis haec misceri; sed non sine ἀκρολογίᾳ, quae Historico minus

licita est. Isidorus XIII. 9. ‘Nebulae inde dicta, unde et nubila, ab obu-
bendo, hoc est, operiendo terram :
sive quod nubes volant faciat. Ex-
halant enim valles humidæ nebulae,
et fiunt nubes. Nebulae autem
ima petunt, cum serenitas est, sum-
ma, cum nubilum.’ Sic Livius XXXVII.
41. 2. ‘Nebula matutina, crescente
die levata in nubes, caliginem dedit.’
Clericus Jud. de Curt. VIII. 10. Ce-
terum adeo spissa intendere se nubes,
ut condenserent lucem.] Scilicet vult vir
Doct. Historicum debet non loqui
cum populo, nec satis habere, si nati-
tatis loquendi modis rem quamque
perspicue satis declarat, sed loqui
semper cum doctis enjusque artis,
seu ex ejus interiore doctrina for-
mare phrases. Conoedit itaque Po-
ëtis istam quam vocat ἀρπαλογίαν
at Historicis nec licitam, nec usita-
tam putat. Ego vero inter ‘Nubem’
et ‘Nebulam’ ita distinxerim, ut
‘Nubes’ significat in universum om-
ne illud, sive humile, sive altum, quod
caelum tegit; et ejus lucem nobis
admitit: ‘Nebula’ vero sit potissi-
mum et humida et humiliis. Hinc
pulvere excitato, et per proximum
nobis aërem moto, non dicitur ‘nebu-
la pulveris,’ sed ‘nubes pulveris.’ Sic
IV. 15. et v. 13. ‘prospectum ademe-
rat pulveris nubes,’ sed et aliarum
rerum est ‘nubes,’ velut apud Liv.
XLII. 2. ‘Pomtinum omne veluti nu-
bibus locustarum coopertum.’ Et cap.
10. ‘Locustarum tantæ nubes a mari
vento repente in Apuliam delatae
sunt, ut examinibus suis agros late
operirent.’ Tac. Hist. III. 66. ‘Con-
cionanti tantum foedarum vulnerum
supervolitavit, ut nube atra diegæ
obtenderent.’ Videmus hic ‘nubes’
satis humiles, minime certe ‘altas,’
et unice sic dictas, quod caelum ob-
nubant. Hinc jam nubes urbem co-
operientes, et prospectum adimentes
reperiens apud eundem Ann. XIII. 41.
de urbe Artaxatis, ‘Cuncta extra,

tectis tenuis, sole illustria fuere: quod
mœnibus cingebatur, repente atra
nube coopertum.’ Et Ann. II. 23.
‘Mox atro nubium globo effusa gran-
de simul varijs undique procellis incerti
fluctus prospectum adimere.’
Nihil vero proprius et similius Curti-
ano loco, quod ad sensus et verba,
potest dari, quam hicce Livii XXXIII.
7. ‘Tertio die primo nimbus effusus,
dein caligo noctis simillima Romanos
metu insidiarum tenuit. Philippus
maturandi itineris causa, post im-
brem nubibus in terram demissis ni-
bil deterritus signa ferri jussit: sed
tam densa caligo obsecaverat diem;
ut neque signiferi viam, nec signa
milites cernerent; agmen ad incertos
clamores vagum velut errore nocturno
turbaretur.’ Vides hic, ut apud
Curtium primo ‘imbrem,’ dein ‘nu-
bes in terram demissas,’ et ‘diem’
plane ‘obsecantes.’ Quid enim dis-
criminis, quod ad vocem ‘nubes,’ in-
ter utrumque est locum? quid immo-
aliud istuc sunt ‘nubes’ quam ‘nebu-
lae?’ de quo ne dubites, ipse Livius
eodem loco ait, ‘Jam juga montium
detexerat nebula.’ Sed et ipse Seneca
in nubibus philosophice agens, Nat.
Quest. II. 30. ‘Nubem tam arida,
quam humida, conferunt. Est autem
nubes spissitudo aëris crassi:’ sine
distinctione, utrum in alto sit aëre,
an humili. Haec ergo etiam accusare
debet C. Clericus, si Curtio et His-
toricis concedere nolit promiscuum
horum vocabulorum usum. Sed et
emendare eadem opera poterit Lin-
guam, decernendo, nt ne deinceps
quis cum Veteribus ‘nubem pulve-
ris,’ ‘locustarum,’ &c. sed ut ‘nebu-
lam’ semper dicat. Verum ea in re-
sibi obsequentes Grammaticos non
habebit, qui vim et significationem
vocabulorum ex ipso linguae usu si-
mul et analogia constituant. Perizo-
nius Curt. Vind. p. 81.

§ 26 In ratiem] Cur immutare pla-
cuit, quod est vulgo, rates? plures

enim fueront. Acidalius.

§ 27 In ordinem] Iterum multitudinis numero scribe, in ordines, etsi nusquam hoc quidem in vulgatis: sed ita scribendum res clamat, et similes loci lib. iv. 'Nec miles injussu ducis arma capere poterat, anti in ordinis iis.' lib. vii. 'In suis quisque ordines currimus.' Acidalius. Ordines] Sic emendavit Acidalius; nec fallit demonstrant loca, quae Index exhibebit. Freinsk. In ordines jussit] quis? Alexander sine dubio, sed illius mentio nulla in proxime precedentibus, ut huc possit trahi, nec idonea satis est ellipsis. Quare puto potius scripsisse Nostrum jussi. Scheff.

Cap. XIV. § 1 Jāmque agmen] Sequitur ipsius pgnæ descriptio, commissæ bidui itinere a Taxile, si Philostrato II. 15. credimus. Freinsk.

§ 2 Centum quadrigas] Mira hic scriptorum rursus dissensio: aliud Curtius, Plutarchus cap. 105. aliud Aristobulus, aliud Ptolemæus apud Arrianum v. 2. 24. narrant; quos ipse adibis. Rederus. Adde Polyxenum iv. 3. 21. et 22. qui eum, quem Noster 'Hagen fratrem' Pori, videatur appellare 'Pittaceum nepotem.' Dignus autem hac in re locus Arriani v. 2. 24. qui explanetur; præsertim cum nullo modo a nostro instituto alienum id sit futurum. Ait, vel potius Interpretes, 'Ptolemæus, cui ego assentior, aliter sentit. Nam et ipse filium a Poro missum fuisse scribit, non autem LX. solum currus ducentem: neque enim verisimile est, Porum, quum jam per speculatorum certior factus esset, ant ipsum Alexandrum, aut certe partem exercitus, Hydasphem transiisse, filium suum cum sexaginta tantum curribus emisisse: qui quidem veluti ad speculum missi, satis multi etiam non bene instructi erant, ut nimirum expeditius sese recipere possent: at vero ad arcendum hostes nondum transgressos, aut cum eis jam transgressis

configendum, nequaquam parés erant.' Sensu cum per se ridiculo, tum imprimis ab Arriani mente egredie alieno: 'satis multi,' nam pauciores puta triginta currunt, ad expandom non erant futuri satis multi: 'etiam non bene instructi,' hoc enim, opinor, magnopere expediebat ad receptum, ut male instructi essent: 'ut nimirum expeditius sese recipere possent,' quasi vero ea potius causa, quam ad arcendum hostem missi forent. Arrianus: 'Αὐτὸς μὲν ἐπει ταῦτα ἀκτεμόνεα, πολλά τε καὶ οὐκ εὐχώρα ἐσ τὴν ἀποχέρησιν ἡσθε δὲ εἰς τὸ εἰργατικὸν τὸν οὐκτερανθρα τὸν πολεμίου, καὶ τοῖς ἡσθε διεβεβηκόσιν. Ἐπειδήσθαι, οὐδαμῆ δξιόμαχα. Nimirum confutat narrationem eorum qui tradidernit, Porum, auditio Macedonum transitu, filium suum misisse cum sexaginta admodum curribus. Quod quidem teste Plutarcho cap. 105. ipse Alexander in epistola quadam scripsit: verum Arrianus negat verisimile sibi videri, belli peritum hominem id fuisse commissum, cum nulla appareret ratio: aut enim explorandi causa eos miserit, aut pugnare: non illud, nec enim tam multis misisset; non hoc, nec enim misisset tam paucos. Vertendum ergo fuit: 'Filium suum cum LX. tantum curribus emisisse; qui, si ad speculum missi forent, nimis multi, neque ad receptum expediti fuissent; si ad arcendum,' &c. Habet nimirum, aut habere potuit in animo illud Xenophontis extremo I. vi. Hist. Græc. quod redimenti temporis chartaque causa tantum Latinum adscribo: 'Pauci etiam aliquid, ac multi, videre possunt: ac si pedem referre necesse sit, multo facilius pauci, quam plures, tum viam idoneam reperire, tum quiete discedere possunt. At multos adducere, neque tamen hostibus parés, qui non ingens dementia sit?' Nec abludit Tigranis scommata in exercitum Rom. apud Plutarch.

Lucullo cap. 57. Εἰ μὲν ὁς προσβευτα,
πολλοὶ πάρεσσιν εἰ δὲ στρατιῶται, δῆλοι.
Si quidem legationis causa vene-
runt, multi nimis sunt; sin pugnæ, ni-
mis pauci. Lubet adnotare, Ptole-
mæum et Aristobolum citato Arriani
loco in hoc consentire, filium Por-
missum esse, quod ii sane, quippe
viderunt Porum, aut scire potuerunt,
aut credere. Quin et duos ejus filios
occubuisse ea pugna scripserunt: ad-
stipulante quoque Diodoro XVII. 89.
que res manifeste falsitatis convin-
cit nugas Philostrati II. 10. Porum
'fuisse admodum adolescentem, quan-
do cum Alexandro pugnavit.' Frein-
shemius.

In curribus] De equis, curribus,
elephantis Indicis, *Aelian. Hist. Anim.*
XIII. 9. qui binos tantum epibatas,
sive adscensores, singulis curribus
tribuit. Quod et Strabo firmat lib.
XV. Δέοντος εἰσεῖν τῷ ἀμφικτυχίᾳ
τρόπῳ ἡγεμόνων. Curris præter aurigam
rectores duos habet: idque magis cre-
dam, quam ut Curtius narrat. Frein-
shemius.

§ 4 Inequitabiles] Forte, equiti in-
habiles; ut iv. 9. 10. Heinzius.

Ac voraginebus] Et voragine alii:
quidam etiam foraminibus, quod ex-
cusam lectionem confirmat. Modius.

§ 5 In dextrum cornum] Usitatus
est scriptoribus, præsertim iis, quo-
rumestate Curtius vixisse conjectari
potest, genere neutro voce cornu uti:
sed cuius frontis esset, tot locis, quot
jam videre fuit, contra omnes mem-
bra, pro sui animi libidine, in hac
re aliquid mutare? Modius.

§ 6 Pugna se moverat] Pugnare mo-
verat membræ, sed in eo Longo-
bardicis similes sunt, quæ inter se et r
aut nullum, aut perparvum discri-
men faciunt. Modius.

§ 9 Pauci tenus hostium] Hoc quo-
que corruperant, qui omnia corrump-
unt, mutando tenus in tamen, o ho-
mines pistriño dignos, non tabernis,
ubi literæ tractantur! Modius. Non

expedio me ex verbis: sensum teneo,
qui utique non ille: 'Paucos ex cur-
ribus et aurigis ex hostibus elapses'
ad Porum properasse, ex tota hos-
tium acie exactos, seu in fugam con-
jectos.' Sed quem supra IV. 15. 17.
concepit his verbis: 'Paucæ tamen
evasere quadrigæ in ultimam aciem,'
&c. Vult ergo, curruum aliquos per
interjectam hostium aciem penetrasse
ad Porum. Observandum enim du-
plicem fuisse pugnam; majorem illam,
qua mox describetur, et hanc
Hagis nepotis regi, quem a rege in-
terclusum habuisse Macedones signi-
ficare videtur Auctor. An autem
particula *tenus* hoc interpretamen-
tum patiatur, ipse quidem dubito:
sensum autem aliud non esse liquido
perspicio. Est autem locus hic in
aliis codd. aliter expressus, quod
quidem argumentum solet esse cor-
ruptionis. Nec sane placet, quod
facit Porum *accerrime pugnam cidentem*;
deinde postea demum aciem instru-
entem. Freinsh. Hoc *tenus* etiam
Freinshemio suspectum est: nec ta-
men video quid possit substitui, nisi
velis, *hostium cuneos*. Scheffer. Men-
dosus locus, enjus sensus facilior
quam genuina scriptura: videtur hoc
innuere Historicus, Macedonas se in-
terjecisse inter Hagis currus et Porum
exercitum, illosque turbasse, ut pau-
ci per Macedonum aciem evadentes
ad Porum usque pervenerint. Cellar.
Tellierius abjectit vocem *tamen*, et sic
Mss. nostri, infra hoc capite n. 20.
iterum 'ultra aciem exigebantur':
forte, *hostium telis exacti, vel extracti,*
Snak.

Accerrime pugnam cidentem] Hoc quo-
que non placet Freinshemio, cum
non videatur Porus potuisse pugnam
ciere primum, et post demum aciem
instruere. 'Ciere pugnam' profecto
vix dicitur, nisi præsens et pugnans
ipse. At Porus hic pugnabat non
ipse, sed per Hagen fratrem, quem
præmiserat cum istis copiis, ut li-

quet ex superioribus. An scripsit Noster *cientes*, ut referatur ad *cuneos*; an *cientium*, ut respiciat *hostium*? Scheff.

§ 10 *Pedites ac sagittarios tympana pulsare solitos*] Quid? an *pedites* et *sagittarii* solebant *tympana pulsare*? quomodo ergo emittebant *sagittas*? Scribo, *ac sagittarios, ac tympana pulsare solitos*: snadet, quod *tympana Indis* dicat fuisse loco tubarum. Tubas enim non promiscue habebant milites, sed *tubicines*. Scheff. Scheffero adstipulatur Voss. 2. *Snak.*

Ad notum sonum] Nam et primum captos mitigari scripsit Arrian. Ind. 11. 29. ‘*tympanorum ac cymbalorum pulsu.*’ Alias enim fere impatiens esse solet insueti sopitus hoc animal, qua re s̄epe etiam consternati, inque fugam acti leguntur. Freinsh.

§ 11 *Herculis simulacrum*] Hujus rei testem Curtius vix inveniat ex iis, qui hodie leguntur. *Raderus*. Ernstius Observ. 11. 22. credit se repe- risse ejus rei indicium Florentiae in hac inscriptione corrupta: *Hercules Dor* *** *For* **; quam supplet, *Hercules Indorum Fortitudo*, ipse viderit. Ceterum etiam apud majores nostros consuetudo ista tennit, ut simulacula Deorum ‘*lucis detracta in praelium ferrent*,’ teste Tacito: atque inde nobis vexilla *Fanæ* appellantur; quod antiquitus ‘*Fan*’ Deum signifi- cebat; quod hodie septentrionalibus diabolum, postquam nimirum falso- rum numinum errores abjecerunt. Inde ‘*Tansana*’ apud Tacit. 1. 51. 2. quod hodie vocant *Skogeroo*, silves- trem dæmonem. *Tsan* enim silvam notabat majoribus nostris, ut in veteribus cantilenis s̄epissime. Et appa- ret ratio moris. Sic enim fiducia creabatur militi, tamquam præsenti numinis auxilio, metus hosti. Sic Constantinus crucem, labarum, pro signo habuit. Judæi videntur Dei nomen prætulisse, ex Ps. xx. et Josai. 11. 10. Freinsh. Curtius hæc

et alii, quorum nulli memorant, quo nomine Indi Herculem vocitarent, quia hæc erat mera Macedonum fic- tio; qui ut Alexandrum etiam Her- culi præferrent, jactabant petram Aornon, quam cepit Alexander VIII. 11. ‘ab Hercule frustra obseassam fuisse, terreque motu coactum ab- sistere.’ Clericus.

Deseruisse gestantes] Vide Florum 1. 11. 2. Freinsh.

§ 12 *Capitis etiam sanxerat pannam ius, qui ex acie, &c.*] Malim primo, *Capitis etiam sanxerat pana, si qui ex acie.* Mox non etiam, sed jam in, quod non æque necessarium tamen ipse censeo, ut alterum non prorsus alii forte censem. Acidalius.

§ 13 *Speciem turriam*] Eadem similitudine supra VIII. 12. utitur. eadem Diodorus XVII. 87. Arrian. v. 2. et Polyæn. iv. 3. Apud Marcellinum XXIV. 22. ‘*Elephantи gradientium collium specie motuque immanium corporum propinquantibus exitium intentabant.*’ In confessu est, Porum hoc bello elephantis usum. Quo ar- gumento Photius ostendit, Agatharchidem lib. 1. de Mari Rubro, vel memoria lapsum fuisse, vel ad Ægyptios tantum reges, aut saltem Alex- andri successores respexisse, cum Ptolemaeum Philadelphum primum fuisse scriberet qui elephantorum venationem inatinerit. Freinsh.

Ipsæ Porus] Caussam proceritatis hujus facit Pausanias humidam soli constitutionem in Arcad. p. 503. Di- odorus soli ubertatem, quæ ex illa. Alias et Indi more reliquorum bar- barorum corporis præstantiam in rege eligendo præcipue spectarunt. Herodot. Melpom. Plutarch. Aristote- tel. Polit. VII. 14. *Loccenius*. Erat enim *quinq̄ cubitos altus*] Arrian. v. 2. 47. Diodorus XVII. 88. adjicit: ‘*Crassitudine autem tanta, ut thorax ejus duplo excederet loricas aliorum, qui robore excellerent.*’ At apud Plutarchum cap. 106. ‘*Porum plori-*

que scriptores consentinunt quatuor cubitos palmo excedentem, quem locum merito suspectum habet Raderus, et pro τεστάρης πηχῶν reponit ὡτε etiam Eustathius ad Dionys. vs. 1027. multos Indorum tradat *warrantheis*, quinque cubitales repertiri; Porum autem excessisse quinque cubitos. Sane majorem quatuor cubitus oporteat fuisse, qui, ut ibidem addit Plutarchus, elephanto suo proportione equitis insideret. Philostratus II. 10. ait fuisse 'proceritate corporis tanta, quanta, post Trojana tempora, nemo.' Arrianus Peripl. Mar. Erythræi III. 2. ait in illis regionibus reperiτι λόδρας ὑπερμεγθεῖς τῷ σώματι, viros excedentibus modum corporibus p̄aditos. Ceterum de Mithridate similia fere notasse credo Sallustium, si extarent quæ juxta hoc fragmentum scripsit: 'Mithridates corpore ingenti, perinde et armatus.' Apollodorus lib. II. de Diis, Herculem τεραπυχαῖον fuisse refert; quem etiam modum Diodorus XVII. 91. tribuit Sopithæ. Sed Philostratus in Heroicis Protesilao suo decem cubitos tribuit. 'Maximinus,' ut refert Cordus apud Capitolin. cap. 6. 'erat magnitudine tanta, ut octo pedes digito videretur egressus.' Freinsk.

Formam] Rutgersius Var. Lect. III. 4. emendabat, *normam*; haud absurde. Potius tamen assentiar Bongarsio glossema hoc esse: ut scilicet divisa voce *propemodum* legatur: *magnitudinis prope modum excesserat*. Moveor etiam nonnihil versu Galteri: 'Humanique modum transgressum corporis.' Solet enim ille ipsa fere Curtii verba in numeros redigere. Si tamen vulgatam lectionem teneas, interpretabere *formam*, ut fere accepit Probus in Eumene: 'Multi etiam, qui ejus formam cognoscere studabant, qualis esset.' Tacit. II. 29. 3. 'Forma hand dissimili in dominum erat.' Quid tamen si legas, *magn.*

*prope modum excesserat: formam magnitudini Pori adjiciebat belua, &c. id est, decorum, speciem? si enim legas, ut editur, *magnitudini adjiciebat*, falsa est sententia: quanto enim major est elephantus, tanto minorem apparere necesse est, qui eo vehitur: dextrum enim cornu ipse duxit. Freinsk. Propemodum excesserat] Divine prope modum: virgo conjuncte, propemodum excesserat formam. Rutgersius normam. Sed glossema esse quod additur, Bongarsius et Freinsheimus censent, quo in numero etiam repetitum vocabulum *Pori*, quod post sequentem vocem *magnitudini* in vulgaris legitur, Tellierius habet, quem utroque reciso secuti sumus. Cellar. Lege, *Prope modum excesserat*. *Forma magnitudini porro*. Heinsius.*

Magnitudini adjicere] Repetunt editiones, *magnitudini Pori*; legunt membranæ, *magnitudinem adjicere* videbatur *belua*: neutrum placet. *Magius*. *Magnitudini adjicere*] Plutarchus p. 699. ex historicorum consensu tradit, Porum, quamvis immani bellua vectum, τὸ μῆκος ἱστέον μᾶλλον ἀνδεῖν τρὸς τὸν ἀλέφαττα συμμετρίq, proportione egnitis elephanti respondisse. Cellar.

§ 14 *Par animo meo*] Sic apud Lucan. Phars. v. 652. 'credit jam digna peculia Cæsar Fatis esse suis.' Freinsk.

§ 15 *Ptolemæo*] Nusquam dixit Curtius Ptolemæum transisse Hydasphem, cuius ripis cum omnibus turmis obequitantem dixerat c. 18. 18. at res, inquies, satis intelligitur; neque enim Ptolemæus in acie esse poterat trans Hydasphem cum toto equitatu, nisi eum transmisisset. At mora aliqua ad hoc opus fuit, et res digna erat que uno verbo significaretur. Cleric. Judic. v. 13.

Quum ergo, inquit, in lœvum, &c.] Vide Polyenū Strateg. IV. ἐρέθεις ταραγγεῖλας ΑΑ. Injuria autem Glareanus accusat Curtium negligentia, quasi nihil pensi habeat quid scribat,

(met enim ejus verba sunt) et quasi confundat ordinem exercitus Alexandri. Ante enim dixit, Alexandrum jussisse Cœnum in dextrum cornu moveare, simul ac vidisset ipsum (Alexandrum) in sinistrum hostium cornu impetum facere. Mox vero dicit, Cœnum, non Alexandrum, in lœvum cornu invectum esse. Sed Curtius recte, nisi valde fallor. Hæc enim Alexandri fuit mens, ut cum ipse in lœvum hostium cornu impetum faceret, Cœnus dextrum cornu non hostium, ut Glareanus pntat, sed Alexandrini exercitus moveret, sibique in medio ardore prælii succurreret: et hoc est, quod dicit infra Curtius, Cœnum in lœvum cornu invectum esse. *Loccenius.* *Tu in dexterum move]* Male accipit hoc loco Glareanus Cartium, quasi nihil pensi habuerit quod scriberet, adeoque paucis versibus pugnantia tradidisse: ‘Primum,’ inquit, ‘initio hujus pugnae Perdiccam cum equitibus in dextrum cornu hostium mittit. Hic cum Ptolemaeo, Hephaestione, ac ipso Alexandre, qui in dextro sui exercitus cornu erat, in lœvum cornu hostium impetum facit: rursus Cœnus hic jubetur dextrum hostium cornu movere; at mox post aliquot versus, idem Cœnus ingenti vi in lœvum cornu invehitur. Ita videmus (nisi in codicim errores omnia rejicere placet) quam nihil pensi habuerit quid scriberet; quod in quinto libro de Darii exercitu ac ejus ordinatione conquesti sumus. Arrianus plane Cœnum ducem, non lœvum, quemadmodum hic perperam scriptum putamus, sed dextrum invasisse hostium cornu scripsit.’ Bona verba, Glareane, ‘parcius ista viris;’ si Curtii verba accuratius expendiasses, et mentem perspexisses, alia omnia de Cartio et sensisses et scripsiisses: nam quod sis, initio pugnae Perdiccam in cornu dextrum missum, postea in sinistrum cum ipso Alexandre movisse; nihil est, quod offendat, nec

quidquam a Curtio est peccatum. Sed tu non assecutus, quod narravit Curtius, ipse tibi rā dixeris et somnia fingis: nam Curtius de duabus diversis pugnis loquitur, id quod debebas didicisse; primum ad ripam Hydaspis, in quam evaserat Alexander; in quem cum curribus præmissus est Hages frater Pori, cum quo primùm iuitum est prælium, et in hoc dextram Hagis cornu jussus est invadere Perdicca. Hage antem cum curribus fuso et dissipato, itum est recta adversus ipsum Porum, qui cum omnibus copiis Alexandrum in amplissimo et equitabili campo expectavit. In hunc cum iret Alexander, suam aciem aliter direxit, et Perdiccam secum retinuit, cum quo lœvum Pori ipsius cornu est aggressus, sicut Cœnus dextrum: vitiosa enim et mendoza scriptura codices occenpavit, qui lœvum post aliquot versus pro dextro proferunt, vitio vel antiquiorum, nam et chirographi lœvum habent, vel operarum. Solet antem usu venire, ut librarii omnes eundem errorem sequantur, quod et in Lexicographis sacerdos deprehendimus, non secus atque oves arietem in ignes aut aquas insalientem certatim, etiam cum existio suo, sequuntur. Quis enim credat Curtium accuratissimum et nobilissimum scriptorem intra paucos versus sibi contraria et pugnantia scripsisse? nti mirer, quomodo critica Acidalius stilus hoc mendum non effederit, aut saltem non animadverterit. De quinto libri dubia scriptio suo loco dictum est. Illud vero quod Modius neglexit, juste restituit Acidalius, *in dextrum move, non dextrum more;* nam Alexander ipse dextrum movebat in lœvum Pori; Cœnus autem sinistrum movebat in dextrum Pori. *Raderus.* *Ipse dextrum]* Acidalius probante Radero legit, *ipse in dextrum move,* nam Alexander jam in lœvum se irruere velle significarat. Negari tamen non potest in descri-

bendis aciebus Cartio non niminum esse tribuendum. Certe caussam haud unam habuit Glareanus, sin hic dixit Anctorem nihil habuisse pensi quid scriberet. Sunt enim ubi merito quis offendat, quæ Raderus præter Acalianam conjecturam, hac quoque ratione submovet, ut dicat mox num. 17. ubi scriptum est Cœnum in lœvum cornu invectum, quamquam sic etiam MSS. habeant, legi debere, in dextrum. Sed hoc quidem satis violentum est. Qui autem hoc loco, ipse dextrum move, Alexandri, non hostium dextrum cornu accipit, sane valde fallitur. Non igitur video, qna caussa Glareano sic insultet Raderus, qui dum errorem ejus detegere satagit, inter alia etiam objicit, non distinguere enim duas pugnas, alteram cum Hage, alteram cum ipso Poro. Id quidem haud falso, nisi ipse eamdem culpam incurreret: nam aciem Alexandri contra Porum quam Arrian. v. 2. 32. describit, refferre volens, narrat nobis aliam contra Hagen, quam Arrianus superius num. 20. proposuerat. Polyenus quoque aciem utramque aliquo modo depingit; ubi tamen vix invenies, quo Cartio opem feras. Freish.

Antigenes] Vulgo, *Antigone*; quæ dno nomina confunduntur etiam in Var. Lect. v. 2. 5. Sed Antigonus Phrygiæ vicinæque Lydiæ satrapa relictus fuerat, de quo supra iv. 1. 85. ubi locorum etiam res gessit circa prælium Arbeliticum. Atque deinceps ibi mansisse argumento est, quod infra x. 10. 2. illæ regiones ei decernuntur; quod forte non fuisset factum, nisi jam tum in possessione earum fuisset. Sed et ex Diodoro XVIII. 23. colligo, eum ab eo statim tempore satrapia sua non excessisse. *Antigenes* autem Argyraspidum phalangitarum dux fuit, ut ex Diodoro XVIII. 62. aliisque locis liquet. Recte igitur sic restituimus; et omnino certum illud est ex Arriano. Adde infra ad x. 10. 1. voce 'Susiana.' *Idem.*

Invehimini] Leg. *invehemini*. Heiasius.

Non in medium aciem] Risi scripturam vulgatam, quæ erat, *invehimini in medium aciem, et urgebitis frontem*; risi, inquam, sed ita, ut non minus indignarer interim; nam cujus foret patientia, tam supinam quorundam oscitantiam aliter ferre? inveli potest quisquam in medium aciem, et frontem urgere? tum ille profecto nobis Amphitruonia Plantinæ exemplum renovabit, et quod factum est numquam, neque potè adeo fieri, unus faciet. Verum mittamus ista, sic sunt homines, quibus harum rerum cura commissa est. *Modius*. Exerto cachinno *Modius* vulgatam lectionem ridet; nec ridet tantum, sed exagitat etiam vehementi cum indignatione. Quam adeo ob caussam? Au enim, inquit, inveli potest quisquam in medium aciem, et urgere frontem? potest, *Modi*; si medium aciem recte accipias, non interiorem, quæ intra duo cornua constituta; quam et medium recte dixeris, et non potes nisi frontem. Quod enim exercitus non in cornua protensum, medium inter ea locum tenet, est nimirum frons aciei. In hanc igitur inveli Antigonum et reliquos jubet Alexander, ubi ipse cum suis in lœvum, Cœnum in dextrum cornu hostium impetum fecissent: ut jam moverat, sed verbis item vitiosis, quibus inserenda præpositio in hunc modum: *Cum ego, inquit, Ptolemaeo, Perdiccaque, et Ephæstione comitatus in lœvum hostium cornu impetum fecero, ipse in dextrum move, et turbatis signa infer*. Ubique adhuc, ipse dextrum move, quo nihil absurdius. Movebat enim ipse rex cornu suum dextrum, si in lœvum hostium invehebatur: Cœno movendum lœvum erat, si in alterum oppositum, nempe dextrum, debebat. Et vide quam elegans locutio perierat, *Morere in aliquem!* sed et hoc reducta, et loco ipso restituto, rescribamus jam et alte-

rum; de quo proprio hic agere cœperamus. Eum scribe et lege prorsus, ut in vulgatis habetur, *Tu Antigone, et tu Leonate, et Tauron, invehimini in medium aciem, et urgebitis frontem.* Ita omnino recte, satis ex superioribus liquet; neque mihi libet vel in explicando ultra Curtio, vel exagiantando Modio, tempus hoc abuti. *Acidalius. Invehimini in medium aciem et urgebitis frontem]* Irascl merito posuis καὶ τῷ ἀνθεῖται, καὶ τῷ αὐθεῖται Modii, qui etiam hunc Curtii locum sannum et integrum in primum detorsit, dum particulam ἀπνητήν, non, adjectit, quæ totum Curtii locum et sensum corrupit et everit: et tamen sibi arrindo hic miris modis planit. Acidalium, illi respondentem audi: Ignoscamus ergo Modio, qui nobis etiam ignosci volumus, et me-minerimus nos homines esse. Inte-
rim adverte, lector, triplicem aciem veluti cum cornigero animantis capite componi; ut enim extrema bnbni capitis cornua occupant, et quod inter cornua est, frons est, et dicitur; ita in triplici acie sinistra et dextra acies cornua, media frons dicitur. Hoc Modius ex lib. iv. Curtii c. 13. poterat discere, ubi eod. modo triplex acies instructa et appellata: 'Alexander,' inquit Curtius, 'phalan gem, qna nihil apud Macedonas validius erat, in fronte (hoc est in me dio) constituit; dextram cornu Nic-
canor Parmenionis filius tuebatur, &c. in lœvo, quod ad mare pertinebat, Craterus et Parmenio erant: equites ab utroque cornu locati.' *Raderus. In medium aciem]* Modius interpolabat, non in medium aciem, sed urgebitis frontem. At vetustam lectionem, in med. aciem, omissa negativa, et urg. frontem, merito restituat Acidalius: medium aciem intel ligit, quæ inter duo cornua erat disposita; quæ simul etiam frons exercitus instructi dicitur, eadem figura, quæ partes a lœva dextraque, cornua.

Tamen, ne quid dissimilem, Pal. 1. habet, non inveh. in med. ac. sed urg. frontem. Verum negativam natam putem ex præcedenti voce *Tauron*, collisa cum sequenti invehimini; qua demum recepta, proclive fuit et in sed mutare. *Freinsk.*

§ 16 *Anceps auxiliū genus]* Ita Liviūs de falcatis curribus xxxvii. 41. 9. 'Eumenes haud ignarus pugnæ, et quam anceps esset auxiliū genus.' Sed et elephantes Lucret. v. 1349. 'commune malum' nominat. Adde Stewecheinum ad Veget. iii. 24. Idem Siculus xvii. 88. narrat, et Curtius ipse mox infra. Plinins viii. 9. 8. 'Minimo suis stridore terrentur, vulneratique et territi retro semper cedunt, haud minore partium suarum pernicie.' *Raderus.* Adde Florum i. 18. 12. *Freinsk.*

§ 17 *In lœvum cornu]* Ex mente Curtii, si non ex calamo, certissimo ergo legendum, in dextrum: ita etiam Arrian. v. 2. 'Cœnum ad dextrum cornu mittit.' *Raderus. In lœvum cornu]* Si nihil mendi subeat, dextrum Curtius in animo habuit, qnum lœvum scribebat; nam ipse Alexander in lœvum movit n. 15. quod plenius Arrianus lib. v. docet: Κούρων τέττας ἐν τῷ δεξιῷ. Cœnum mittit aduersus dextrum cornu. Blancardus in Arrian. p. 342. non verbum, sed casum immutat ita: *Cœnus ingenti tibi lœvo cornu invehitur.* *Cellar.*

19 *Longas et prægraves]* Aliter interpongunt libri scripti: quippe longas et prægraves: nisi prius in terra statuerent arorum, haud satis apte et commode imponunt. Modius.

Imponunt] MSS. Q. imponuntur; sicut divinaveram, volueramque particulam tum expungi. *Freinsk.*

§ 28 *Equos]* Qui stridorem ele phantorum ferre non possunt. Vide quæ notavi ad Florum i. 18. 8. 2. Quare Cœsar in Africa bellum goren contra Scipionem et Jubam, qui ele phantes habebant; ipse quoque non-

nullos ex Italia adduci jussit, non alio fine, nisi ut milites eos ex quotidiano conspectu metuere desinerent, atque ‘ut iumenta bestiarum odorem, stridorem, speciem, consuetudine captarum non reformidarent.’ Hirtius de Bell. Afr. cap. 72. Atque hæc ratio potissimum difficultatem transeundi Hydaspis objecit Alexandro, notante Arriano v. 2. 8. et 13. solum hoc timuisse, ne equi specie et clamore beluarum territi rem turbarent. Ibid. nnn. 29. editum est: ‘Neque enim putabat (Porus) quemquam hostium per illa elephantorum interstitia penetrare ausurum, sed ne eqnites quidem, equitum metu.’ Ne scio an hypothetæ vitio: legendum enim, equorum metu. Scipio contra Annibalis elephantes ‘equitatum Numinis in utroque cornu locavit, assuetam ferre odorem et aspectum elephantorum. Italico vero non assueto talibus postremam aciem clausit.’ Appian. de Bell. Punicis. Quod autem ‘pavidum ad omnia animal’ vocat, de insolito tumultu aut specie interpretare: ejus rei exemplum in Livio x. 28. 9. Apud Tacit. I. 66. 1. ‘Forte equus abruptis vinculis vagus, et clamore territus, quosdam occurrentium obturbavit.’ Unde a Persia singulari industria exercebantur, ‘ne armorum fremitum, et gladiorum ad clypeos resonantiam in pugna crepitum extimescerent,’ Allian. Hist. Anim. XVI. 25. x. Freinsh.